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Oggetto:  Affidamento della fornitura di mezzi di osteosintesi. Procedura ponte in urgenza,
dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 51 della legge del 29 luglio 2021, n.
108 “Decreto semplificazioni-bis”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che sono giunti in scadenza i contratti per la fornitura di Sistemi di Osteosintesi stipulati
con le Società più avanti dettagliate, in forza e per l'effetto della determinazione n. 595 del 05 luglio
2021, nelle more dell’attivazione delle Convenzioni ARIA di riferimento: 

- Zimmer Biomet Italia Srl,
- Jonhson Medical Spa, 
- Clinika Srl, 
- Stryker Italia Srl, 
- Intrauma Srl, 
- Gruppo Bioimpianti Srl, 
- Dial Medicali Srl, 
- Wright Medical Italy Srl, 
- Bimar Ortho Spa, 
- Biotim Srl, 
- Medical Due Srl, 
- Mikai Spa, 
- Citieffe Srl, 
- Eumedica Srl, 
- Orthofix Srl;

RICORDATO che i contratti di cui sopra discendevano dalle convenzioni ARCA_2016_53 “Mezzi
di osteosintesi e protesi ortopediche” e ARCA_2017_010 “Mezzi di osteosintesi”, ora scadute;

PRESO ATTO che:
-  con nota in atti  del 31.12.2021, questa ASST ha richiesto ad ARIA la conferma dei tempi di
conclusione delle procedure in programma - ARIA_2018_028.2 e ARIA_2021_065) - il cui avvio,
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come risultava dal  file  “ Programmaz.21-22+Aggiorn.+2021-12-13”,  era stato stimato entro il  I
semestre 2022;
- con successiva nota Prot. Asstv n.180 del 04 gennaio 2022, ARIA ha comunicato che al momento
(e  contrariamente  a  quanto  inizialmente  contemplato  nella  programmazione)  non  è  prevista
l'attivazione di alcuna Convenzione per mezzi di osteosintesi;
- dalle verifiche all’uopo effettuate, non risultano attive neanche convenzioni stipulate da Consip
per i dispositivi oggetto del presente provvedimento; 

TENUTO CONTO, quindi, che:

- si rende necessario, stante il riscontro ricevuto dalla centrale acquisti regionale e le risultanze delle
verifiche effettuate su Consip, istruire apposita procedura di gara;

-  al  fine di  continuare a garantire  le prestazioni  rese all'Utenza da questa Azienda,  assicurando
quindi,  il  regolare  svolgimento  dell'attività  dei  Reparti  interessati,  è  necessario  procedere  alla
ricontrattualizzazione dei contratti sopra richiamati, mediante stipula di contratti ponte nelle more
della istruzione di gara autonoma di durata pluriennale e dell’espletamento e aggiudicazione della
stessa;

VISTI: 

- l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come sostituita della legge n. 108 del 2021 che, nel prevedere
la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, in
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce in
particolare, al comma 2 che: “(OMISSIS)  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35, secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi
e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00”; 

-  l’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.  mm.  ii.,  che  stabilisce  al  comma  2  lett.  c):  omissis  “le
amministrazioni  aggiudicatrici  possono  aggiudicare  appalti  pubblici  mediante  una  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione,
nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti.” OMISSISS… “Nel caso
di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione
può essere utilizzata:” OMISSIS… “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione
non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura
di  cui  al  presente  articolo  non  devono  essere  in  alcun  caso  imputabili  alle  amministrazioni
aggiudicatrici.”;

RICHIAMATO anche il documento di programmazione dell’attività di ARIA SpA per il biennio
2022  –  2023,  prot.  4442 del  09.02.2022,  a  firma  congiunta  del  Direttore  Generale  Welfare  di
Regione Lombardia e del Direttore Generale di ARIA nel quale trova riscontro quanto già affermato
dalla centrale acquisti con la sopra richiamata nota Prot. Asstv n.180 del 04 gennaio 2022, ovvero
che non vi sono in programmazione iniziative aventi ad oggetto i mezzi di osteosintesi;
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RITENUTO  quindi,  per  tutto  quanto  sin  qui  rappresentato  e  motivato,  al  fine  di  assicurare
continuità delle attività cliniche, attivare idonee procedure, mediante la piattaforma SinTel, per un
periodo di  mesi  12,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso anticipato  in  caso  di  aggiudicazione  della
procedura autonoma e conseguente stipula del contratto prima del suddetto termine, come di seguito
dettagliato:

 

ID SINTEL FORNITORE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA
DATA 

PUBBLICAZIONE 

TERMINE ULTIMO 
PER LA 

PRESENTAZIONE 
DELLA OFFERTA

149855850 Stryker Italia Spa 141.000,00 14.01.2022 ore 12.20 21.01.2022 ore 12.30
149861859 Cea Spa 400,00 14.01.2022 ore 12.33 21.01.2022 ore 12.30
149862745 Citieffe Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 12.49 21.01.2022 ore 12.30
149863106 Clinika Stl 18.000,00 14.01.2022 ore 12.54 21.01.2022 ore 12.30
149863256 Biotim Srl 14.000,00 14.01.2022 ore 16.09 21.01.2022 ore 12.30
149863514 Hofer medical Italia Srl 2.000,00 14.01.2022 ore 13.00 21.01.2022 ore 12.30
149866744 Johnson & Johnson Med. Spa 139.000,00 14.01.2022 ore 13.05 21.01.2022 ore 12.30
149873123 Medical Due Srl 5.000,00 14.01.2022 ore 14.21 21.01.2022 ore 12.31
149867220 Orthofix Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 14.29 21.01.2022 ore 12.30
149867720 Zimmer Biomet Italia Srl 60.000,00 14.01.2022 ore 14.35 21.01.2022 ore 12.30
TOTALE 409.400,00

VISTO  l’esito  delle  citate  procedure,  nell’ambito delle  quali  tutte  le  menzionate società  hanno
confermato  disponibilità  alla  stipula  di  contratto  ponte  ed  espresso  le  condizioni  economiche
sostanzialmente equiparabili a quelle sinora praticate;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di procedere alla stipula di contratti ponte per la fornitura di
Sistemi di osteosintesi,  con i fornitori di seguito specificati e per i corrispondenti importi,  nelle
more dell’espletamento di gara autonoma, per un importo complessivo di € 409.400,00 Iva esclusa,
così suddiviso:

ID SINTEL FORNITORE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA
DATA 

PUBBLICAZIONE 

TERMINE ULTIMO 
PER LA 

PRESENTAZIONE 
DELLA OFFERTA

DATA DI 
PRESENTAZIONE 

RISPOSTA DEI 
FORNITORI

PROTOCOLLO 
INFORMA-   

TICO OFFERTA

149855850 Stryker Italia Spa 141.000,00 14.01.2022 ore 12.20 21.01.2022 ore 12.30 19 gennaio 2022 ore 18.57 1642615075045.
149861859 Cea Spa 400,00 14.01.2022 ore 12.33 21.01.2022 ore 12.30 18 gennaio 2022 ore 11.09 1642500569492.
149862745 Citieffe Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 12.49 21.01.2022 ore 12.30 17 gennaio 2022 ore 15.25 1642429527021.
149863106 Clinika Stl 18.000,00 14.01.2022 ore 12.54 21.01.2022 ore 12.30 20 gennaio 2022 ore 16.33 1642692794985.
149863256 Biotim Srl 14.000,00 14.01.2022 ore 16.09 21.01.2022 ore 12.30 20 gennaio 2022 ore 10.53 1642672437487.
149863514 Hofer medical Italia Srl 2.000,00 14.01.2022 ore 13.00 21.01.2022 ore 12.30 21 gennaio 2022 ore 11.50 1642762228847.
149866744 Johnson & Johnson Med. Spa 139.000,00 14.01.2022 ore 13.05 21.01.2022 ore 12.30 21 gennaio 2022 ore 11.21 1642760507027.
149873123 Medical Due Srl 5.000,00 14.01.2022 ore 14.21 21.01.2022 ore 12.31 15 gennaio 2022 ore 9.39 1642235966366.
149867220 Orthofix Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 14.29 21.01.2022 ore 12.30 18 gennaio 2022 ore 16.48 1642520939763.
149867720 Zimmer Biomet Italia Srl 60.000,00 14.01.2022 ore 14.35 21.01.2022 ore 12.30 19 gennaio 2022 ore 11.52 1642589574322.
TOTALE 409.400,00

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 425.776,00 IVA inclusa al 4% che:

- per l'importo di € 390.294,67 Iva inclusa al 4% trovano capienza al conto n. 27.10.500006 “DISP.
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MED.MAT. PROT.(ENDOPROT.NON ATT.)-” del Bilancio Sanitario 2022;

-  per  l’importo  residuo  di  €  35.481,33 Iva  inclusa  al  4% troveranno annotazione  nel  Bilancio
Preventivo Sanitario dell’esercizio 2023;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 

- il dott. Michele Cocuzza Direttore f.f. della U.O.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate;

- il dott. Giuseppe Castoldi, Direttore della U.O.C. Ortopedia del P.O. di Carate Brianza;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 41/2022  del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. di procedere, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla stipula di contratti ponte
per  la  fornitura  di  Sistemi  di  osteosintesi,  con  i  fornitori  di  seguito  specificati  e  per  i
corrispondenti importi, in esito all’acquisizione mediante SinTel, entro la scadenza prevista
per il 21 gennaio 2022, della disponibilità degli stessi a mantenere le condizioni economiche
sostanzialmente  equiparabili  a  quelle  sinora  praticate,  per  un  importo  complessivo  di  €
409.400,00 Iva esclusa: 

ID SINTEL FORNITORE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA
DATA 

PUBBLICAZIONE 

TERMINE ULTIMO 
PER LA 

PRESENTAZIONE 
DELLA OFFERTA

DATA DI 
PRESENTAZIONE 

RISPOSTA DEI 
FORNITORI

PROTOCOLLO 
INFORMA-   

TICO OFFERTA

149855850 Stryker Italia Spa 141.000,00 14.01.2022 ore 12.20 21.01.2022 ore 12.30 19 gennaio 2022 ore 18.57 1642615075045.
149861859 Cea Spa 400,00 14.01.2022 ore 12.33 21.01.2022 ore 12.30 18 gennaio 2022 ore 11.09 1642500569492.
149862745 Citieffe Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 12.49 21.01.2022 ore 12.30 17 gennaio 2022 ore 15.25 1642429527021.
149863106 Clinika Stl 18.000,00 14.01.2022 ore 12.54 21.01.2022 ore 12.30 20 gennaio 2022 ore 16.33 1642692794985.
149863256 Biotim Srl 14.000,00 14.01.2022 ore 16.09 21.01.2022 ore 12.30 20 gennaio 2022 ore 10.53 1642672437487.
149863514 Hofer medical Italia Srl 2.000,00 14.01.2022 ore 13.00 21.01.2022 ore 12.30 21 gennaio 2022 ore 11.50 1642762228847.
149866744 Johnson & Johnson Med. Spa 139.000,00 14.01.2022 ore 13.05 21.01.2022 ore 12.30 21 gennaio 2022 ore 11.21 1642760507027.
149873123 Medical Due Srl 5.000,00 14.01.2022 ore 14.21 21.01.2022 ore 12.31 15 gennaio 2022 ore 9.39 1642235966366.
149867220 Orthofix Srl 15.000,00 14.01.2022 ore 14.29 21.01.2022 ore 12.30 18 gennaio 2022 ore 16.48 1642520939763.
149867720 Zimmer Biomet Italia Srl 60.000,00 14.01.2022 ore 14.35 21.01.2022 ore 12.30 19 gennaio 2022 ore 11.52 1642589574322.
TOTALE 409.400,00
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2. di precisare che il periodo di vigenza del contratto è stabilito in 12 mesi, sino al 31 gennaio
2023,  nelle  more  dell’espletamento  di  gara  autonoma,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso
anticipato  dal  contratto  nel  caso  si  dovesse  addivenire  all'aggiudicazione  della  gara
autonoma prima del suddetto termine;

3. di dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri   complessivamente  pari
ad € 425.776,00 IVA inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P”.======== € 390.294,67 € 35.481,33

Totale € 390.294,67 € 35.481,33

 Importo (IVA inclusa) 

4. di nominare, su proposta del R.U.P., ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C)

- il dott. Michele Cocuzza Direttore f.f. della U.O.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate;

- il dott. Giuseppe Castoldi, Direttore della U.O.C. Ortopedia del P.O. di Carate Brianza;

5. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  unico del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  f.f.  U.O.C.  Approvvigionamenti
e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  la
Dott.ssa Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate
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